
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3205 DEL 28/11/2024

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR - DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO 
30.12.2021 IN G.U. N. 4 DEL 07.01.2022. PROGETTI DI “RIGENERAZIONE 
URBANA” AMMESSI A FINANZIAMENTO NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 5 -  COMPONENTE 2 – 
INVESTIMEN-TO/SUBINVESTIMENTO 2.1 – SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA DIREZIONE LAVORI E AL 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER 
L’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE ED URBANISTICA 
AREE URBANE DI SAN PAOLINO CON REALIZZAZIONE PARCHEGGI -  CUP 
H59J21001560005 SOCIETÀ FER. AN.ENGINEERING S.R.L. CIG A014FAC227. 
MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  842 DEL 20.10.2023.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR - DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO 
30.12.2021 IN G.U. N. 4 DEL 07.01.2022. PROGETTI DI “RIGENERAZIONE 
URBANA” AMMESSI A FINANZIAMENTO NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 5 -  COMPONENTE 2 – 
INVESTIMEN-TO/SUBINVESTIMENTO 2.1 – SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA DIREZIONE LAVORI E AL 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER 
L’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE ED URBANISTICA 
AREE URBANE DI SAN PAOLINO CON REALIZZAZIONE PARCHEGGI -  CUP 
H59J21001560005 SOCIETÀ FER. AN.ENGINEERING S.R.L. CIG A014FAC227. 
MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  842 DEL 20.10.2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO :

 che con Determinazione Dirigenziale n. 655 del 07.08.2023 si è provveduto ad aggiudicare ed affidare, 
l“Intervento di riqualificazione ambientale ed urbanistica aree urbane di San Paolino con realizzazione 
parcheggi” -     in favore dell’operatore economico Loto S.r.l. con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Via 
Ing. S. Cutroni n. 28, P.I. 02948810839, pec: lotosrl@gigapec.it,   che ha offerto un importo pari ad € 362.402,15 
oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 21.682,69 oltre iva al 22%;

 che con il suindicato provvedimento si è proceduto altresì ad impegnare la somma di € 49.181,99 in favore di 
soggetti diversi (Direzione lavori in fase di esecuzione lavori con imputazione aa  caricocarico  deldel  CapitoloCapitolo  
08012.02.0003751008012.02.00037510  “Trasferimento“Trasferimento  regionaleregionale  perper  l’Interventol’Intervento  didi  riqualificazioneriqualificazione  ambientaleambientale ed urbanistica 
aree urbane San Paolino “dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2023,2023,  HHHH  s.s.  impegnoimpegno  n.n.  764/2023764/2023  22  SS  dell’08.08.2023;dell’08.08.2023;  

mailto:lotosrl@gigapec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 842 del 20.10.2023 con la quale si è proceduto ad affidare  in 
favore della Società FER.AN.Engineering S.r.l, con sede in Barcellona P.G. (ME)  in Via Largo Monte di Pietà n. 19,,  
P.I.03698870833P.I.03698870833  pec: fer.an.engineering@pec.it,  l’incarico dei ””servizi di ingegneriaingegneria  eded  architetturaarchitettura  finalizzatifinalizzati  allaalla  
direzionedirezione  lavorilavori  ee  coordinamentocoordinamento  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  perper  l’interventol’intervento  didi  riqualificazioneriqualificazione  ambientaleambientale  eded  
urbanisticaurbanistica  areearee  urbaneurbane  didi  SanSan  PaolinoPaolino  concon  realizzazionerealizzazione  parcheggiparcheggi  (stralcio(stralcio  funzionale)funzionale)””  per il complessivo importo di 
€ 35.015,67 CNPAIA al 4% ed iva al 22% inclusa;

CONSIDERATO che con l’anzidetta determinazione è stata impegnata la somma di  € 35.015,67  a favore della Società 
FER.AN.Engineering S.r.l  concon  imputazioneimputazione  aa  caricocarico  deldel  CapitoloCapitolo  08012.02.0003751008012.02.00037510  “Trasferimento“Trasferimento  regionaleregionale  perper  
l’Interventol’Intervento  didi  riqualificazioneriqualificazione  ambientaleambientale ed urbanistica aree urbane San Paolino”,,  dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2024,2024,  
gestionegestione  competenza,competenza,  s.s.  impegnoimpegno  n.n.  1070/20231070/2023  ––  HHHH  764/2023764/2023  2S-2S-  perper  l’incaricol’incarico  didi  cheche  trattasitrattasi  ;;

ACCERTATO che il CIG A014FAC227 è stato acquisito per l’incarico dei servizi di ingegneria conferiti con l’anzidetta 
determinazione n. 842 del 20.10.2023; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1235 del 28.05.2024 con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. c del D.Lgs n. 50/2026 e s.m.i., la perizia di variante relativa ai lavori di riqualificazione ambientale ed 
urbanistica aree urbane di San Paolino con realizzazione parcheggi per un complessivo importo di € 642.642,57 di cui 
€ 441.653,35 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 28.372,34 per oneri di sicurezza;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2957 del 07.11.2024 con la quale è stata approvata la perizia di assestamento 
somme allo Stato finale dei lavori redatta dal Direttore dei Lavori per complessivi € 785.000,00 di cui € 439.217,12 per 
lavori al netto del ribasso d’asta compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 241.458,50 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione ed € 104.324,38 per economie di progetto;

RILEVATO nel suddetto quadro economico di perizia di variante è prevista tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione la somma di € 9.231,34 per direzione  lavori  competenze di redazione perizia di variante 
suppletiva al netto del ribasso di aggiudicazione compreso oneri al 4% ed Iva al 22%;

ACCERTATO,altresì, che risulta impegnata in favore di beneficiari diversi  la somma di € 14.166,32 (direzione lavori in 
fase di esecuzione) a carico del CapitoloCapitolo  08012.02.0003751008012.02.00037510  “Trasferimento“Trasferimento  regionaleregionale  perper  l’Interventol’Intervento  didi  
riqualificazioneriqualificazione  ambientaleambientale ed urbanistica aree urbane San Paolino”,,  dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2024,2024,  gestionegestione  
competenza,competenza,  s.s.  impegnoimpegno  n.855/2023n.855/2023  ––HHHH  764/2023764/2023  22  S,S,  (giusta(giusta  determinazionedeterminazione  dirigenzialedirigenziale  n.n.  655655  deldel  07.08.2023);07.08.2023);

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra rilevato, che si rende necessario procedere alla modifica  della determinazione 
dirigenziale n. 842 del 20.10.2023 in favore della FER.AN.Engineering S.r.l, limitatamentelimitatamente  all’importoall’importo  didi  €€    9.231,34 per 
l’incarico di direzione lavori relativo alle competenze di redazione perizia di variante suppletiva,  a carico del CapitoloCapitolo  
08012.02.0003751008012.02.00037510  “Trasferimento“Trasferimento  regionaleregionale  perper  l’Interventol’Intervento  didi  riqualificazioneriqualificazione  ambientaleambientale ed urbanistica aree 
urbane San Paolino”,,  dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2024,2024,  gestionegestione  competenza,competenza,  s.s.  impegnoimpegno  n.855/2023n.855/2023  ––HHHH  764/2023764/2023  22  S,S,  
(giusta(giusta  determinazionedeterminazione  dirigenzialedirigenziale  n.n.  655655  deldel  07.08.2023);07.08.2023);

mailto:fer.an.engineering@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTE le leggi regionali:

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13; 

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 36/2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di dare atto che con  la Determinazione Dirigenziale n. 842 del 20.10.2023 si è proceduto all’affidamento  in 
favore della Società FER.AN.Engineering S.r.l, con sede in Barcellona P.G. (ME)  in Via Largo Monte di Pietà n. 
19,,  P.I.03698870833P.I.03698870833  pec: fer.an.engineering@pec.it,  dell’incarico dei ””servizi di ingegneriaingegneria  eded  architetturaarchitettura  
finalizzatifinalizzati  allaalla  direzionedirezione  lavorilavori  ee  coordinamentocoordinamento  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  perper  l’interventol’intervento  didi  

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
mailto:fer.an.engineering@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

riqualificazioneriqualificazione  ambientaleambientale  eded  urbanisticaurbanistica  areearee  urbaneurbane  didi  SanSan  PaolinoPaolino  concon  realizzazionerealizzazione  parcheggiparcheggi  (stralcio(stralcio  
funzionale)funzionale)””  --  CIGCIG  A014FAC227per il complessivo importo di € 35.015,67 CNPAIA al 4% ed iva al 22% inclusa;

2. Di dover procedere, per i motivi meglio esplicitati in narrativa, alla modifica  della suindicata Determinazione 
Dirigenziale n. 842 del 20.10.2023 con indicazione della Società FER.AN.Engineering S.r.l anziché beneficiari 
diversi, limitatamentelimitatamente  all’importoall’importo  didi  €€    9.231,34 per l’incarico di direzione lavori relativo alle competenze di 
redazione perizia di variante suppletiva, sul CapitoloCapitolo  08012.02.0003751008012.02.00037510  “Trasferimento“Trasferimento  regionaleregionale  perper  
l’Interventol’Intervento  didi  riqualificazioneriqualificazione  ambientaleambientale ed urbanistica aree urbane San Paolino”,,  dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  
2024,2024,  gestionegestione  competenza,competenza,  s.s.  impegnoimpegno  n.855/2023n.855/2023  ––  HHHH  764/2023764/2023  22  S;S;

3. Di dare atto che con Determinazione dirigenziale n. 1235 del 28.05.2024 è stata approvata, ai sensi dell’art. 
106 comma 1 lett. c del D.Lgs n. 50/2026 e s.m.i., la perizia di variante relativa ai lavori di riqualificazione 
ambientale ed urbanistica aree urbane di San Paolino con realizzazione parcheggi per un complessivo importo 
di € 642.642,57 di cui € 441.653,35 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 28.372,34 per oneri di sicurezza;

4. Di dare mandato al servizio Finanziario di questo Ente per la materiale rettifica del beneficiario Società 
FER.AN.Engineering S.r.l, collegando il CIG A014FAC227 che risulta essere relativo all’incarico dei ””servizi di 
ingegneriaingegneria  eded  architetturaarchitettura  finalizzatifinalizzati  allaalla  direzionedirezione  lavorilavori  ee  coordinamentocoordinamento  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  perper  
l’interventol’intervento  didi  riqualificazioneriqualificazione  ambientaleambientale  eded  urbanisticaurbanistica  areearee  urbaneurbane  didi  SanSan  PaolinoPaolino  concon  realizzazionerealizzazione  
parcheggiparcheggi  (stralcio(stralcio  funzionale)funzionale)”;”;

5. Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio;

6. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento.

         

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


